
Cod. Determ: DT1S62747 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 464/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 29 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  PER
L'EVENTUALE  AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  E  SERVIZI  IN  SOMMA
URGENZA  EX  ART.  163  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.  CHE  HANNO
MANIFESTATO INTERESSE ENTRO IL 31/12/2021.



Cod. Determ: DT1S62747 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   464/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 29 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  PER

L'EVENTUALE AFFIDAMENTO DI LAVORI E SERVIZI IN SOMMA URGENZA EX ART.
163 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.  CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE ENTRO
IL 31/12/2021.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa

dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione organizzativa dell'Ente, ed in particolare:
- al  settore  7° vengono  sottratte  le  competenze  affe renti  alla  gestione  e  all’attuazione

complessiva dei programmi strategici e delle relative risorse economiche per l’attuazione
di tutti gli interventi individuati nei Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere  Santa  Lucia,  degli  interventi  straordinari  già  finanziati  di  difesa  del  suolo  e  di
mitigazione del rischio idrogeologico riguardanti il centro storico;

- le competenze sulla Protezione Civile e su Agenda Urbana vengono sottratte al  Settore
12°; di conseguenza, il Settore 12° assume la denom inazione "Appalti e Contratti”;

- le competenze sottratte al settore 7° e quelle sot tratte al  settore 12°,  di  cui ai  punti  che
precedono, per come descritte, sono assegnate al Settore 11°; di conseguenza, il Settore
11° assume  la  denominazione  "Protezione  civile  -  Sa lvaguardia,  messa  in  sicurezza  e
valorizzazione del Centro Storico - Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere S. Lucia”;

• per  le  oggettive  condizioni  di  pericolosità  e  di  rischio  sismico  ed idrogeologico  del  territorio
comunale si potrebbe verificare l’eventualità di dover eseguire interventi in somma urgenza ai
sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• predetti  interventi  aventi  carattere  di  somma  urgenza,  ricorrendone  le  condizioni,  devono
essere eseguiti senza alcun indugio e possono essere affidati in forma diretta ad uno o più
operatori  economici  individuati  dal  responsabile  del  procedimento  o  dal  tecnico
dell’Amministrazione  competente,  entro  il  limite  di  200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

• costituisce  circostanza  di  somma  urgenza  anche  la  ragionevole  previsione  dell’imminente
verificarsi di eventi che richiedono l’adozione di misure indilazionabili, e nei limiti dello stretto
necessario  per  eliminare  le  situazioni  dannose  o  pericolose  per  la  pubblica  o  privata



Cod. Determ: DT1S62747 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

incolumità derivanti dall’evento medesimo;

CONSIDERATO CHE:
• onde garantire il rispetto dei principi sanciti dalla normativa sui contratti pubblici ed al fine di

consentire l’affidamento diretto  ed immediato di  eventuali  interventi  indifferibili,  necessari  al
ripristino  delle  necessarie  condizioni  di  sicurezza  per  emergenze  di  tipo  idrogeologico
(alluvioni,  frane)  o legate a fenomeni  sismici,  con determinazione dirigenziale Reg.  Gen.  n.
410/2021, pubblicata il 29/03/2021, è stata avviata una procedura finalizzata alla costituzione
di  un  elenco  di  operatori  economici  interessati  e  disponibili  all’eventuale  affidamento  di  tali
interventi;

• è stato all’uopo pubblicato, sulla home page del sito istituzionale del Comune di Cosenza e
alla sezione Amministrazione trasparente, apposito avviso per la manifestazione di interesse
all’affidamento di interventi in somma urgenza;

• è  stato  costituito  l’allegato  elenco  sulla  base  delle  manifestazioni  pervenute  entro  i  termini
previsti;

• la graduatoria è stata formata tenendo conto della distanza della sede operativa delle  Ditte
dalla  sede  Comunale,  come  previsto  nell’avviso  pubblicato  ai  fini  dell’acquisizione  delle
manifestazioni  di  interesse,  come  desunte  dalle  visure  camerali,  ove  queste  siano  state
trasmesse,  ovvero,  ove  non  disponibili,  dalle  autocertificazioni  rese  dagli  stessi  operatori
economici;  

• ai  sensi  dell’art.  5  dell’avviso suddetto,  l’elenco avrà una durata  triennale  ed  avrà  carattere
aperto;  sarà  aggiornato  con  cadenza  semestrale  con  l’inserimento  dei  soggetti  che
presenteranno  domanda  di  iscrizione  successivamente  alla  prima  scadenza  e  che
risulteranno  in  possesso  dei  requisiti  necessari.  L’aggiornamento  dell’elenco  avverrà,  in
particolare,  per  le  istanze  pervenute  entro  il  30  giugno  di  ogni  anno,  con  determinazione
dirigenziale  da  adottarsi  entro  i  successivi  90  giorni  e  per  le  istanze  pervenute  entro  il  31
dicembre  di  ogni  anno,  con  determinazione  dirigenziale  da  adottarsi  entro  i  successivi  90
giorni;

• con  determinazione  Reg.  Gen.  n.  1451/2021,  pubblicata  il  01/10/2021,  è  stato  approvato
l’elenco degli  Operatori  economici  per  affidamento  di  lavori  e  servizi  in  somma urgenza  ex
art.  163 del  D.lgs  50/2016 e  s.m.i.  aggiornato  a  seguito  delle  istanze pervenute  entro  il  30
giugno 2021;

RISCONTRATO che successivamente al 30 giugno 2021 ed entro il 31/12/2021 sono pervenute
ulteriori  istanze di  inserimento nell’elenco O.E.  in  argomento e che pertanto  si  deve procedere
all’aggiornamento dello stesso e alla sua conseguente pubblicazione sulla home page di questo
Ente;

RITENUTO di  dare  possibilità  agli  operatori  economici  iscritti,  in  accordo  con  i  dettami  indicati
nella  procedura  approvata  con  la  citata  determinazione  Reg.  Gen.  n.  410/2021,  di  presentare
eventuali osservazioni scritte entro 20 giorni dalla pubblicazione dell’elenco sulla home page del
Comune, decorsi i quali si potrà valutarne l’eventuale integrazione/modifica;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT1S62747 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

2. DI  APPROVARE  l’allegato  elenco  di  operatori  economici  per  l’eventuale  l’affidamento  di
lavori e servizi in somma urgenza ex art. 163 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.”,  redatto sulla base
delle manifestazioni di interesse pervenute al 31 dicembre 2021;

3. DI  STABILIRE  che  il  prossimo  aggiornamento  sarà  effettuato,  ove  saranno  pervenute
nuove  istanze  o  istanze  di  modifica ,  con  determinazione  dirigenziale  da  adottarsi  nei
successivi 90 giorni dal 30 giugno 2022;

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Elenco di cui al punto che precede sulla home page
del sito istituzionale del Comune di Cosenza e alla sezione Amministrazione trasparente;

5. DI  FISSARE  in  giorni  20  (venti)  il  tempo  per  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni,
corredate dalle dovute motivazioni,  a far data dalla pubblicazione dell’Elenco di cui al punto
2), decorsi i quali si potrà valutare l’eventuale integrazione/modifica dello stesso;

6. DI RIBADIRE che il R.U.P. per l’esecuzione dei singoli lavori e/o servizi affidati sarà indicato,
di volta in volta, in relazione alle circostanze che hanno generato l’emergenza;

7. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegni  di  spesa  e  che
pertanto  non  viene  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  del  Dirigente  responsabile  dei
servizi finanziari;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del Settore;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Elenco operatori economici per affidamento di lavori e servizi in somma

urgenza ex art. 163 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. aggiornato a seguito delle istanze pervenute entro il
31/12/2021

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/04/2022 Antonella Rino
____________________________

 


